7. *Ipsum sanctum Verbum, quod beati oculi apostolorum viderunt in carne, manus tractaverunt, hodie est nobiscum, visibile in littera, in sacramento tractabile.*

1720 C Si autem carne recessit, sed littera mansit. Nam ut completeretur, quod praedixit Videns : *Erunt oculi tui videntes praeceptorem tuum, et faciam non avolare ultra doctorem tuum a te, sextum nobis librum, id est sanctum Evangelium, benignus indulsit, ut sit quasi visibilis Verbi praesens corpus, sancti Evangelii textus.*

8. Videamus itaque quid in hac sexti libri lectione per hoc exterius miraculum locutum sit nobis Dei Verbum, 70 nam ipsum opus Verbi verbum est. Videamus eum in opere eius, tamquam in corpore eius ; ipsum etenim opus, quoddam velamen est. Sunt igitur, quod ad praesens occurrit, nuptiarum tres differentiae. Prima exterior, secunda 1720 D interior, tertia superior. Prima extra, secunda intus, 75 tertia intima. Prima inter homines, secunda in hominibus, tertia super homines. Prima inter carnem et carnem, secunda inter carnem et spiritum, tertia inter spiritum et spiritum. Prima de diversis facit unum, ut iam, inquit, non sint *duo sed una caro*. Secunda de contrariis magis unum ; 80 nam anima rationalis et caro contrariae naturae, una persona. Tertia de incorporalibus maxime unum ; nam *qui adhaeret Deo, unus spiritus est*. 9. In primis caro adhaerens carni, una efficitur caro ; in secundis caro adhaerens spiritui, vel spiritus carni, nec una caro, nec unus 85 spiritus, sed unus efficitur homo ; in tertiis spiritus ad-

60 manu *m* || 61 sa cramento : eucharistiae *sup. lin. S* || 62 carne : in *praem. m* || 63 dixit *S* || 69 miraculorum *m* || Dei : exterius *praem. m* || 70 Verbi opus *P*, verbum verbi *S* || 72 velamen : verbi *praem. S* || quod : quantum *S* || 78 spiritum : Deum *m* || 78-79 non sint inquit *P m* || 80 una : sed *add. m* || 81 incorporalibus : incomparabilibus *S m*

a. Is. 30, 20 || b. Cf. Matth. 19, 5-6 || c. Cf. I Cor. 6, 17

1. Voir aussi *Serm.* 28, 1782 C. Cf. S. AUGUSTIN : « Interrogemus ipsa miracula, quid nobis loquantur de Christo : habent enim, si intelligantur, linguam suam. Nam quia ipse Christus Verbum Dei est, etiam factum Verbi

7. Le Verbe saint lui-même, que les yeux des apôtres ont eu le bonheur de voir dans sa chair, que leurs mains ont touché, est avec nous aujourd'hui, visible dans la lettre, palpable dans le mystère. Il est vrai qu'il n'est 1720 C plus présent dans la chair, mais par la lettre il est demeuré. Car pour réaliser la prophétie du Voyant : « Tes yeux verront celui qui t'instruit et je ne ferai plus disparaître celui qui t'enseigne <sup>a</sup> », dans sa bonté il nous a donné le saint Évangile, pour que le texte du saint Évangile fût comme la présence corporelle du Verbe visible.

8. Voyons donc ce que, dans ce sixième livre, nous a dit extérieurement le Verbe de Dieu par ce miracle extérieur. Car une œuvre du Verbe est elle-même un verbe <sup>1</sup>. Voyons-le dans son œuvre, qui est comme son corps ; car l'œuvre même est une sorte de voile. Il y a donc présentement trois espèces d'union nuptiale. La 1720 D première est extérieure ; la seconde, intérieure ; la troisième, supérieure. La première est au-dehors ; la seconde, au-dedans ; la troisième, à l'intime. La première se réalise entre les êtres humains ; la seconde, à l'intime des êtres humains ; la troisième, au-dessus des êtres humains. La première est entre la chair et la chair ; la seconde, entre la chair et l'esprit ; la troisième, entre l'esprit et l'esprit. La première fait d'êtres différents un seul être, de sorte que, selon la parole, ils ne sont plus deux mais une seule chair <sup>b</sup>. La seconde effectuée avec des contraires une unité plus étroite, car l'âme raisonnable et la chair sont des natures contraires, mais une seule personne. La troisième réalise avec des êtres incorporels l'unité parfaite : car celui qui adhère à Dieu est un seul esprit avec lui <sup>c</sup>. 9. Dans la première union, la chair adhérant à la chair, il en résulte une seule chair ; dans la seconde, la chair adhère à l'esprit et l'esprit à la chair : il n'en résulte ni une seule chair ni un seul esprit, mais bien un homme.

verbum nobis est. » In *Joan.* 24, 2 (35, 1593). GUILLAUME DE SAINT-THIERRY : « Omnia ergo facta vel verba Verbi Dei unum nobis verbum sunt. » *Speculum fidei* (180, 396).

1721 A haerens Deo, unum efficitur cum ipso, et quod est ipse. Unde ad Patrem pro fratribus Filius sic loquitur : *Volo Pater, ut, sicut ego et tu unum sumus, ita et isti sint unum nobiscum.* O unum ante omnia, unum super omnia, unum post omnia, unum a quo omnia, unum propter quod omnia ! Valde unum, ubi *duo in carne una* iam non duo, sed caro una ; magis unum, ubi duo in homine uno iam non duo, sed persona una ; maxime unum, ubi in Deo adhaerens illi spiritus iam non duo, sed unum. 10. Primum igitur unum generat ad esse, secundum specificat in esse, tertium perpetuat et glorificat ipsum esse. In primo initiatur homo, in secundo formatur, in tertio consummatur. In primo enim fit, in secundo subsistit, ad tertium naturaliter tendit. Propter quod primo fit, et 1721 B secundo subsistit. Ab hominibus fit homo ad Deum.

Sed ut pervenire possit aliquando per gratiam quo semper tendit per naturam, factae sunt quaedam mysterales nuptiae inter secundas et tertias, a primis longe remotae, Verbi et carnis, Christi et Ecclesiae. 11. Longe ab anima 105 Deus aberat, sed sine Deo bene ei esse non poterat, nec legitime fecundari. *Peccata nostra*, ait prophetae, *prohibuerunt bonum*, id est Deum a nobis, et diviserunt inter nos et Deum, tamquam inter mulierem et virum. Unde et